
 

 
 

เทศบัญญัติเทศบาลเมืองกาญจนบุรี 
เรื่อง ตลาด พ.ศ. 2563 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

งานสุขาภิบาลอนามัยและสิ่งแวดล้อม กองสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม 
เทศบาลเมืองกาญจนบุรี 

 
 
 



 

บันทึกหลักการและเหตุผล 
ประกอบเทศบัญญัติเทศบาลเมืองกาญจนบุรี 

เรื่อง ตลาด พ.ศ. 2563 
 

................................................ 
 

 
หลักการ 

ปรับปรุงเทศบัญญัติเทศบาลเมืองกาญจนบุรี เรื่อง ตลาด 

 

เหตุผล 

 โดยที่เทศบัญญัติเทศบาลเมืองกาญจนบุรี เรื่อง ตลาด พ.ศ. 2544 ได้ใช้บังคับมาเป็นระยะเวลานาน
ไม่เหมาะสมกับสภาวการณ์ในปัจจุบัน ประกอบกับกฎกระทรวงว่าด้วยสุขลักษณะของตลาด พ.ศ. 2551 ออก
ตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 ได้ประกาศใช้บังคับใหม่  เพื่อให้สอดคล้องกับกฎกระทรวง
ดังกล่าว จึงได้มีการกำหนดหลักเกณฑ์ต่าง ๆ ให้สอดคล้องกับกฎกระทรวง เพื ่อประโยชน์ในการกำกับ
ควบคุมดูแลตลาดให้ถูกต้อง จึงจำเป็นต้องตราเทศบัญญัตินี้ขึ้น 

  



 

-1- 

เทศบัญญัติเทศบาลเมืองกาญจนบุรี 
เรื่อง ตลาด พ.ศ. 2563 

.............................................................. 

โดยที่เป็นการสมควรตราเทศบัญญัติเทศบาลเมืองกาญจนบุรี เรื่อง ตลาด พ.ศ. 2563 
 
อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 60 และมาตรา 63 แห่งพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ.2496 

และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติมถึงฉบับที่ 14 พ.ศ. 2562 ประกอบมาตรา 35 มาตรา 37 มาตรา 54 มาตรา 55 มาตรา 
58 มาตรา 63 และมาตรา 65 แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.2535 และที่แก้ไขเพิ่มเติมถึงฉบับที่ 3 
พ.ศ. 2560 อันเป็นพระราชบัญญัติที่มีบทบัญญัติบางประการเกี่ยวกับการจำกัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคลซึ่ง
ตามมาตรา 26 แห่งรัฐรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทยบัญญัติให้กระทำได้โดยอาศัยอำนาจตามบทบัญญัติแห่ง
กฎหมาย เทศบาลเมืองกาญจนบุรีโดยความเห็นชอบของสภาเทศบาลเมืองกาญจนบุรี และโดยความเห็นชอบ
ของผู้ว่าราชการจังหวัดกาญจนบุรีจึงตราเทศบัญญัติไว้ดังต่อไปนี้ 
 

ข้อ 1 เทศบัญญัตินี้เรียกว่า “เทศบัญญัติเทศบาลเมืองกาญจนบุรี เรื่อง ตลาด พ.ศ. 2563” 

ข้อ 2 เทศบัญญัตินี ้ให้ใช้บังคับในเขตเทศบาลเมืองกาญจนบุรี ตั ้งแต่เมื ่อได้ประกาศไว้โดย
เปิดเผย ที่สำนักงานเทศบาลเมืองกาญจนบุรีแล้วเจ็ดวัน 

ข้อ 3 นับตั้งแต่วันที่เทศบัญญัตินี้มีผลบังคับใช้ ให้ยกเลิกเทศบัญญัติเทศบาลเมืองกาญจนบุรี 
เรื่อง ตลาด พ.ศ. 2544 

บรรดาเทศบัญญัติ ข้อบังคับ ระเบียบ ประกาศหรือคำสั่งอื่นใดในส่วนที่ได้ตราไว้แล้วในเทศ
บัญญัตินี้ หรือซึ่งขัดหรือแย้งกับเทศบัญญัตินี้ ให้ใช้เทศบัญญัตินี้แทน 

ข้อ 4 ในเทศบัญญัตินี้ 

“ตลาด” หมายความว่า สถานที่ซึ่งปกติจัดไว้ให้ผู้ค้าใช้เป็นที่ชุมนุมเพื่อจำหน่ายสินค้าประเภท
สัตว์ เนื้อสัตว์ ผัก ผลไม้ หรืออาหารอันมีสภาพเป็นของสด ประกอบหรือปรุงแล้ว หรือของเสียง่าย ทั้งนี้ ไม่ว่า
จะมีการจำหน่ายสินค้าประเภทอื่นด้วยหรือไม่ก็ตาม และหมายความรวมถึงบริเวณซึ่งจัดไว้สำหรับให้ผู้ค้าใช้
เป็นที่ชุมนุมเพ่ือจำหน่ายสินค้าประเภทดังกล่าวเป็นประจำหรือเป็นครั้งคราวหรือตามวันที่กำหนด 

“สินค้า” หมายความว่า สิ่งของที่ซื้อขายกัน 

“อาหารสด” หมายความว่า  อาหารประเภทสัตว์ เนื้อสัตว์ ผัก ผลไม้ และของอื่น ๆ ที่มีสภาพ
เป็นของสด  

“อาหารประเภทเนื้อสัตว์ชำแหละ” หมายความว่า อาหารสดประเภทเนื้อสัตว์หรือเนื้อสัตว์    
ที่มีการชำแหละ ณ แผงจำหน่ายสินค้า  

“อาหารประเภทปรุงสำเร็จ” หมายความว่า อาหารที่ได้ผ่านการทำ ประกอบหรือปรุงสำเร็จ
พร้อมที่จะรับประทานได้ รวมทั้งของหวานและเครื่องดื่มชนิดต่าง ๆ 

 



 

-2- 

 “สุขาภิบาลอาหาร” หมายความว่า การจัดการและควบคุมปัจจัยต่าง ๆ เพื่อให้อาหารสะอาด 
ปลอดภัยจากเชื้อโรค และสารเคมีท่ีเป็นพิษซึ่งเป็นอันตรายต่อสุขภาพอนามัยของผู้บริโภค เช่น อาหาร ผู้สัมผัส
อาหาร สถานที่ทำ ประกอบ ปรุง และจำหน่ายอาหาร ภาชนะ อุปกรณ์ สัตว์และแมลงที่เป็นพาหะนำโรค 

“การล้างตลาดตามหลักการสุขาภิบาล” หมายความว่า การทำความสะอาดตัวอาคาร แผง
จำหน่ายสินค้าในตลาด พื้น ผนัง เพดาน ทางระบายน้ำ ตะแกรงดักมูลฝอย บ่อดักไขมัน บ่อพักน้ำเสีย ที่เก็บ
รวบรวมหรือที่รองรับมูลฝอย ห้องส้วม ที่ปัสสาวะ อ่างล้างมือ และบริเวณตลาด ให้สะอาด ไม่มีสิ่งปฏิกูล
หรือมูลฝอย หยากไย่ ฝุ่นละอองและคราบสกปรก รวมทั้งให้มีการฆ่าเชื้อ  ทั้งนี้ สารเคมีที่ใช้ต้องไม่มีผลกระทบ
ต่อระบบบำบัดน้ำเสียของตลาด 

 “เจ้าพนักงานท้องถิ่น” หมายความว่า นายกเทศมนตรีเมืองกาญจนบุรี 

 “เจ้าพนักงานสาธารณสุข” หมายความว่า เจ้าพนักงานซึ่งได้รับการแต่งตั้งจากรัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงสาธารณสุขและเจ้าพนักงานผู้ซึ่งได้รับการแต่งตั้งจากนายกเทศมนตรีเมืองกาญจนบุรี ให้ปฏิบัติการ
ตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.2535 

ข้อ 5 ห้ามมิให้ผู้ใดจัดตั้งตลาด เว้นแต่จะได้รับใบอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น 
การเปลี่ยนแปลง ขยายหรือลดสถานที่หรือบริเวณที่ใช้เป็นตลาดภายหลังจากที่เจ้าพนักงาน

ท้องถิ่นได้ออกใบอนุญาตให้จัดตั้งตลาดตามวรรคหนึ่งแล้วจะกระทำได้ต่อเมื่อได้รับอนุญาตเป็นหนังสือจากเจ้า
พนักงานท้องถิ่นด้วย 

ความในข้อนี้มิให้ใช้บังคับแก่กระทรวง ทบวง กรม ราชการส่วนท้องถิ่นหรือองค์กรของรัฐที่ได้
จัดตั้งตลาดขึ้นตามอำนาจหน้าที่ แต่ในการดำเนินกิจการตลาดจะต้องปฏิบัติเช่นเดียวกับผู้รับใบอนุญาตตาม
บทบัญญัติอื่นแห่งข้อบัญญัตินี้และพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 ด้วย และให้เจ้าพนักงาน
ท้องถิ่นมีอำนาจกำหนดเงื่อนไขเป็นหนังสือให้ผู้จัดตั้งตลาดตามวรรคนี้ปฏิบัติเป็นการเฉพาะรายก็ได้ 

หมวด 1 
ลักษณะของตลาด 

ข้อ 6 ตลาดแบ่งออกเป็น 2 ประเภท ดังนี้ 

(1) ตลาดประเภทที่ 1 ได้แก่ ตลาดที่มีโครงสร้างอาคาร และมีลักษณะตามที่กำหนดไว้ในส่วนที่ 1 
(2) ตลาดประเภทที่ 2 ได้แก่ ตลาดที่ไม่มีโครงสร้างอาคาร และมีลักษณะตามที่กำหนดไว้ในส่วนที่ 2 

ข้อ 7  ที่ตั้งของตลาดต้องอยู่ห่างไม่น้อยกว่า 100 เมตร จากแหล่งที่ก่อให้เกิดมลพิษ ของเสีย 
โรงเลี้ยงสัตว์ แหล่งโสโครก ที่กำจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย อันอาจเป็นอันตรายต่อสุขภาพอนามัย เว้นแต่จะมี
วิธีการป้องกันซึ่งเจ้าพนักงานสาธารณสุขได้ให้ความเห็นชอบแล้ว 

 
 
 
 
 



 

-3- 
 

ส่วนที่ 1 
ตลาดประเภทท่ี 1 

ข้อ 8  ตลาดประเภทที่ 1 ต้องมีส่วนประกอบของสถานที่และสิ่งปลูกสร้าง คือ อาคารสิ่งปลูก
สร้างสำหรับผู้ขายของ ที่ขนถ่ายสินค้า ห้องส้วม ที่ปัสสาวะ อ่างล้างมือ ที่เก็บรวบรวมหรือท่ีรองรับมูลฝอย และ
ที่จอดยานพาหนะ ตามท่ีกำหนดไว้ในส่วนนี้ 

ข้อ 9  อาคารสิ่งปลูกสร้างสำหรับผู้ขายของต้องมีและเป็นไปตามหลักเกณฑ์และสุขลักษณะ 
ดังต่อไปนี้ 

(1) ถนนรอบอาคารตลาดกว้างไม่น้อยกว่า 4 เมตร และมีทางเข้าออกบริเวณตลาดกว้างไม่น้อย
กว่า 4 เมตร อย่างน้อยหนึ่งทาง  

(2) ตัวอาคารตลาดทำด้วยวัสดุถาวร มั่นคง และแข็งแรง  
(3) หลังคาสร้างด้วยวัสดุทนไฟ และแข็งแรงทนทาน ความสูงของหลังคาต้องมีความเหมาะสม

กับการระบายอากาศของตลาดนั้น 
(4)  พ้ืนทำด ้วยว ัสด ุถาวร แข ็ งแรง ไม ่ด ูดซ ึมน ้ ำ  เร ียบ ล ้ างทำความสะอาดง ่ าย  

ไม่มีน้ำขัง และไม่ลื่น 
(5) ทางเดินภายในอาคารมีความกว้างไม่น้อยกว่า 2 เมตร  
(6) เครื่องก้ันหรือสิ่งกีดขวางทำด้วยวัสดุถาวร และแข็งแรง สามารถป้องกันสัตว์ เช่น สุนัข มิให้

เข้าไปในตลาด  
(7) การระบายอากาศภายในตลาดเพียงพอ เหมาะสม และไม่มีกลิ่นเหม็นอับ 
(8) ความเข้มของแสงสว่างในอาคารตลาดไม่น้อยกว่า 200 ลักซ์   
(9) แผงจำหน่ายสินค้าประเภทอาหารทำด้วยวัสดุถาวร เรียบ มีความลาดเอียง และทำความ

สะอาดง่าย มีความสูงจากพ้ืนไม่น้อยกว่า 60 เซนติเมตร มีพ้ืนที่ไม่น้อยกว่า 1.5 ตารางเมตร และมีทางเข้าออก
สะดวก โดยมีที่นั่งสำหรับผู้ขายของแยกต่างหากจากแผง  

(10) น ้ำประปาหร ือน ้ำสะอาดแบบระบบท ่ออย ่างเพ ียงพอสำหร ับล ้างส ินค ้าหรือ  
ล้างมือ  ทั ้งนี ้  ต ้องวางท่อในลักษณะที ่ปลอดภัย ไม่เกิดการปนเปื ้อนจากน้ำโสโครก ไม่ต ิดหรือทับ  
กับท่อระบายน้ำเสียหรือสิ่งปฏิกูล โดย 

 (ก )  ม ีท ี ่ ล ้ า งอาหารสดอย ่ างน ้อย  1 จ ุ ด  และในแต ่ละจ ุดจะต ้องม ีก ๊ อกน้ ำ 
ไม่น้อยกว่า 3 ก๊อก กรณีที่มีแผงจำหน่ายอาหารสดตั้งแต่ 30 แผง ขึ้นไป ต้องจัดให้มีที่ล้างอาหารสด 1 จุดต่อ
จำนวนแผงจำหน่ายอาหารสดทุก 30 แผง เศษของ 30 แผง ถ้าเกิน 15 แผง ให้ถือเป็น 30 แผง 

 (ข) มีก๊อกน้ำประจำแผงจำหน่ายอาหารประเภทเนื้อสัตว์ชำแหละ และแผงจำหน่าย
อาหารประเภทปรุงสำเร็จ 

 (ค) มีที่เก็บสำรองน้ำในปริมาณเพียงพอและสะดวกต่อการใช้ กรณีที่มีแผงจำหน่าย
อาหารสดตั้งแต่ 50 แผงขึ้นไป ต้องจัดให้มีน้ำสำรองอย่างน้อย 5 ลูกบาศก์เมตรต่อจำนวนแผงจำหน่ายอาหาร
สดทุก 100 แผง เศษของ 100 แผง ถ้าเกิน 50 แผง ให้ถือเป็น 100 แผง 

 
 



 

-4- 
(11) ระบบบำบัดน้ำเสียหรือน้ำทิ้ง และทางระบายน้ำตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคาร  

ทั้งนี้ ให้มีตะแกรงดักมูลฝอยและบ่อดักไขมันด้วย 

(12) การติดตั้งระบบการป้องกันอัคคีภัยตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคาร 
ความใน (1) และ (5) มิให้ใช้บังคับกับตลาดที่จัดตั้งขึ้นก่อนวันที่กฎกระทรวง ฉบับที่ 4 (พ.ศ. 

2542) ออกตามความในพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 ใช้บังคับ และมีข้อจำกัดเรื่องพ้ืนที่ซึ่งไม่
อาจจัดให้มีถนนรอบอาคารตลาด ทางเข้าออกบริเวณตลาด และทางเดินภายในอาคารตามท่ีกำหนดได้ 

ข้อ 10  ต้องจัดให้มีที่ขนถ่ายสินค้าตั้งอยู่ในบริเวณหนึ่งบริเวณใดโดยเฉพาะ มีพื้นที่เพียงพอ
สำหรับการขนถ่ายสินค้าในแต่ละวัน และสะดวกต่อการขนถ่ายสินค้าและการรักษาความสะอาด  

ความในวรรคหนึ่งมิให้ใช้บังคับกับตลาดที่จัดตั้งขึ้นก่อนวันที่กฎกระทรวง ฉบับที่ 4 (พ.ศ. 2542) 
ออกตามความในพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 ใช้บังคับ และมีข้อจำกัดเรื่องพื้นที่ซึ่งไม่อาจจัด
ให้มีที่ขนถ่ายสินค้าตามที่กำหนดได้ 

ข้อ 11  ต้องจัดให้มีห้องส้วม ที่ปัสสาวะและอ่างล้างมือตามแบบและจำนวนที่กำหนดใน
กฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคาร และตั้งอยู่ในที่เหมาะสมนอกตัวอาคารตลาด หรือในกรณีที่อยู่ในอาคาร
ตลาดต้องแยกเป็นสัดส่วนโดยเฉพาะ มีผนังกั้นโดยไม่ให้มีประตูเปิดสู่บริเวณจำหน่ายอาหารโดยตรง  

ข้อ 12  ต้องจัดให้มีที่เก็บรวบรวมหรือที่รองรับมูลฝอย ตามที่กำหนดในกฎหมายว่าด้วยการ
ควบคุมอาคาร ตั้งอยู่นอกตัวอาคารตลาดและอยู่ในพื้นที่ที่รถเก็บขนมูลฝอยเข้าออกได้สะดวก มีการปกปิดและ
ป้องกันไม่ให้สัตว์เข้าไปคุ้ยเขี่ย ตามที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นโดยคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุขเห็นชอบว่า
เหมาะสมกับตลาดนั้น  

ข้อ 13  ต้องจัดให้มีที่จอดยานพาหนะอย่างเหมาะสมตามที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นกำหนด 

ส่วนที่ 2 
ตลาดประเภทท่ี 2 

ข้อ 14  ตลาดประเภทที่ 2 ต้องจัดให้มีสถานที่สำหรับผู้ขายของ ห้องส้วม ที่ปัสสาวะ อ่างล้าง
มือ และที่เก็บรวบรวมหรือที่รองรับมูลฝอย ตามที่กำหนดไว้ในส่วนนี้ 

ข้อ 15  สถานที่สำหรับผู้ขายของต้องมีและเป็นไปตามหลักเกณฑ์และสุขลักษณะดังต่อไปนี้ 

(1) ทางเดินภายในตลาดมีความกว้างไม่น้อยกว่า 2 เมตร  
(2) บริเวณสำหรับผู้ขายของประเภทอาหารสดต้องจัดให้เป็นสัดส่วนโดยเฉพาะ โดยมีลักษณะ

เป็นพื้นเรียบ แข็งแรง ไม่ลื่น สามารถล้างทำความสะอาดได้ง่าย และไม่มีน้ำขัง เช่น พ้ืนคอนกรีต พ้ืนที่ปูด้วย
คอนกรีตสำเร็จ หรือพ้ืนลาดด้วยยางแอสฟัลต์ 

(3) แผงจำหน่ายสินค้าประเภทอาหารทำด้วยวัสดุแข็งแรงที่มีผิวเรียบ ทำความสะอาดง่าย มีความ
สูงจากพ้ืนไม่น้อยกว่า 60 เซนติเมตร และอาจเป็นแบบพับเก็บได้ 

 
 



 

-5- 
(4) น้ำประปาหรือน้ำสะอาดอย่างเพียงพอ และจัดให้มีที่ล้างทำความสะอาดอาหารและภาชนะใน

บริเวณแผงจำหน่ายอาหารสด แผงจำหน่ายอาหารประเภทเนื้อสัตว์ชำแหละ และแผงจำหน่ายอาหารประเภท
ปรุงสำเร็จ  

(5) ทางระบายน้ำจากจุดที่มีที่ล้าง โดยเป็นรางแบบเปิด ทำด้วยวัสดุที่มีผิวเรียบ มีความลาด
เอียงให้สามารถระบายน้ำได้สะดวก มีตะแกรงดักมูลฝอยก่อนระบายน้ำออกสู่ท่อระบายน้ำสาธารณะหรือแหล่ง
น้ำสาธารณะ และไม่ก่อให้เกิดเหตุเดือดร้อนรำคาญแก่ประชาชนข้างเคียง ในกรณีจำเป็นเจ้าพนักงานท้องถิ่น
โดยคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุขอาจกำหนดให้จัดให้มีบ่อดักไขมัน หรือบ่อพักน้ำเสีย ก่อนระบายน้ำ
ออกสู่ท่อระบายน้ำสาธารณะหรือแหล่งน้ำสาธารณะก็ได้ 

(6) กรณีท่ีมีโครงสร้างเฉพาะเสาและหลังคา โครงเหล็กคลุมผ้าใบ เต็นท์ ร่มหรือสิ่งอ่ืนใดใน
ลักษณะเดียวกัน ต้องอยู่ในสภาพที่มั่นคงแข็งแรง  

ข้อ 16  ต้องจัดให้มีห้องส้วม ที่ปัสสาวะและอ่างล้างมือตามจำนวนและหลักเกณฑ์ด้าน
สุขลักษณะที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นกำหนดโดยคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข และตั้งอยู่ในที่ที่เหมาะสม
นอกสถานที่ขายของ เว้นแต่จะจัดให้มีส้วมเคลื่อนที่ ส้วมสาธารณะ ส้วมเอกชนหรือส้วมของหน่วยงานราชการ
ที่ได้รับอนุญาตให้ใช้อยู่ในบริเวณใกล้เคียง  ทั้งนี้ ให้มีระยะห่างจากตลาดไม่เกิน 50 เมตร 

ข้อ 17  ต้องจัดให้มีที่เก็บรวบรวมหรือที่รองรับมูลฝอยอย่างเพียงพอที่จะรองรับปริมาณมูล
ฝอยในแต่ละวัน และมีลักษณะเหมาะสมตามที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นกำหนดโดยคำแนะนำของเจ้ าพนักงาน
สาธารณสุข 

ข้อ 18  เมื ่อผู ้ร ับใบอนุญาตให้จัดตั ้งตลาดประเภทที่ ๒ ได้ดำเนินกิจการต่อเนื ่องกัน เป็น
ระยะเวลาหนึ่งแล้ว ถ้าเจ้าพนักงานท้องถิ่นเห็นว่าตลาดประเภทที่ ๒ นั้น มีศักยภาพที่จะพัฒนาเป็นตลาด
ประเภทที่ ๑ ได้ ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นและผู้รับใบอนุญาตร่วมกันพิจารณากำหนดแผนการพัฒนาปรับปรุง
ตลาดประเภทที่ ๒ ให้เป็นตลาดประเภทที่ ๑ ตามกฎกระทรวงนี้ ตามระยะเวลาและขั้นตอนที่เจ้าพนักงาน
ท้องถิ่นกำหนด 

หมวด 2 
การดำเนินกิจการตลาด 

ข้อ 19  การจัดวางสินค้าในตลาดแต่ละประเภทต้องจัดให้เป็นหมวดหมู่และไม่ปะปนกัน เพ่ือ
สะดวกในการดูแลความสะอาดและป้องกันการปนเปื้อนในอาหาร 

ข้อ 20  การเปิดและปิดตลาดต้องเป็นไปตามเวลาที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นกำหนด 

ข้อ 21  ผู้รับใบอนุญาตให้จัดตั้งตลาดประเภทที่ 1 ต้องรับผิดชอบดูแลเกี่ยวกับการบำรุงรักษา
ตลาดและการรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยในตลาดให้ถูกสุขลักษณะ ดังต่อไปนี้ 

(1) บำรุงรักษาโครงสร้างต่าง ๆ ของตลาด ให้อยู่ในสภาพที่ใช้งานได้ดีตลอดเวลา เช่น ตัวอาคาร 
พื้น ฝ้าเพดาน แผงจำหน่ายสินค้า ระบบบำบัดน้ำเสียหรือน้ำทิ้ง และทางระบายน้ำ อุปกรณ์ต่าง ๆ เช่น สายไฟ 
หลอดไฟ พัดลม ก๊อกน้ำ ท่อน้ำประปา และสาธารณูปโภคอ่ืน  

 
 



 

-6- 
(2) จัดให้มีการเก็บกวาดมูลฝอยบริเวณตลาด และดูแลความสะอาดของตะแกรงดักมูลฝอย บ่อ

ดักไขมัน ระบบบำบัดน้ำเสียหรือน้ำทิ้ง และทางระบายน้ำ มิให้มีกลิ่นเหม็นเป็นประจำทุกวัน และดูแลที่เก็บ
รวบรวมหรือท่ีรองรับมูลฝอยให้ถูกสุขลักษณะเสมอ 

(3) ดูแลห้องส้วม ที่ปัสสาวะและอ่างล้างมือให้อยู่ในสภาพที่สะอาด ใช้การได้ดี และเปิดให้ใช้
ตลอดเวลาที่เปิดตลาด  

(4) จัดให้มีการล้างทำความสะอาดตลาดเป็นประจำทุกวัน โดยเฉพาะแผงจำหน่ายอาหารสด 
และแผงจำหน่ายอาหารประเภทเนื้อสัตว์ชำแหละ และมีการล้างตลาดตามหลักการสุขาภิบาลอย่างน้อยเดือนละ
หนึ่งครั้ง ในกรณีที่มีการระบาดของโรคติดต่อ เจ้าพนักงานท้องถิ่นโดยคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุขอาจ
แจ้งให้มีการล้างตลาดตามหลักการสุขาภิบาลมากกว่าเดือนละหนึ่งครั้งก็ได้ 

(5) จัดให้มีการกำจัดสัตว์หรือแมลงที่เป็นพาหะนำโรคภายในบริเวณตลาดอย่างน้อยเดือนละหนึ่งครั้ง 
(6) ดูแลแผงจำหน่ายอาหารประเภทเนื้อสัตว์ชำแหละมิให้ปล่อยน้ำหรือของเหลวไหลจาก

แผงลงสู่พื้นตลาด และจัดให้มีทางระบายน้ำหรือของเหลวลงสู่ทางระบายน้ำหลักของตลาด  

ข้อ 22  ผู้รับใบอนุญาตให้จัดตั้งตลาดประเภทที่ 2 ต้องรับผิดชอบดูแลเกี่ยวกับการบำรุงรักษา
ตลาดและการรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยภายในตลาดให้ถูกสุขลักษณะ ดังต่อไปนี้  

(1) จัดให้มีการเก็บกวาดมูลฝอยบริเวณตลาด และดูแลความสะอาดของตะแกรงดักมูลฝอย 
รวมทั้งกรณีที่มีบ่อดักไขมัน บ่อพักน้ำเสีย และทางระบายน้ำ มิให้มีกลิ่นเหม็นเป็นประจำทุกวัน และดูแลที่เก็บ
รวบรวมหรือท่ีรองรับมูลฝอยให้ถูกสุขลักษณะเสมอ  

(2) ดูแลห้องส้วม ที่ปัสสาวะ และอ่างล้างมือ ให้อยู่ในสภาพที่สะอาด ใช้การได้ดี และเปิดให้ใช้
ตลอดเวลาที่เปิดตลาด  

(3) จัดให้มีการล้างทำความสะอาดตลาดเป็นประจำทุกวัน โดยเฉพาะแผงจำหน่ายอาหารสด 
และแผงจำหน่ายอาหารประเภทเนื้อสัตว์ชำแหละ ในกรณีที่มีการระบาดของโรคติดต่อให้ดำเนินการล้างตลาด
ตามหลักการสุขาภิบาล ตามที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นโดยคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุขแจ้งให้ปฏิบัติ 

(4) จัดให้มีการป้องกันไม่ให้น้ำหรือของเหลวไหลจากแผงจำหน่ายอาหารประเภทเนื้อสัตว์
ชำแหละลงสู่พ้ืนตลาด  

ข้อ 23  เพื่อประโยชน์ในการป้องกันเหตุรำคาญ มลพิษที่เป็นอันตราย หรือการระบาดของ
โรคติดต่อ ผู้รับใบอนุญาตให้จัดตั้งตลาดประเภทที่ 1 หรือตลาดประเภทที่ 2 ต้องไม่กระทำการและต้อง
ควบคุมดูแลมิให้ผู้ใดกระทำการ ดังต่อไปนี้ 

(1) จำหน่ายอาหารที่ไม่สะอาดหรือไม่ปลอดภัยตามกฎหมายว่าด้วยอาหารในตลาด 
(2) นำสัตว์ทุกชนิดเข้าไปในตลาด เว้นแต่สัตว์ที่นำไปขังไว้ในที่ขังสัตว์เพ่ือจำหน่าย 
(3) ฆ่าหรือชำแหละสัตว์ใหญ่ เช่น โค กระบือ แพะ แกะหรือสุกร ในตลาด รวมทั้งฆ่าหรือ

ชำแหละสัตว์ปีกในกรณีท่ีเกิดการระบาดของโรคไข้หวัดใหญ่ที่ติดต่อมาจากสัตว์ในเขตท้องที่นั้น 
(4) สะสมหรือหมักหมมสิ่งหนึ่งสิ่งใดในตลาด จนทำให้สถานที่สกปรก รกรุงรัง เป็นเหตุรำคาญ 

เกิดมลพิษท่ีเป็นอันตราย หรือเป็นที่เพาะพันธุ์สัตว์หรือแมลงที่เป็นพาหะนำโรค 
(5) ถ่ายเทหรือทิ้งมูลฝอยหรือสิ่งปฏิกูลในที่อ่ืนใด นอกจากที่ซึ่งจัดไว้สำหรับรองรับมูลฝอยหรือสิ่งปฏิกูล 

 



 

-7- 
(6) ทำให้น้ำใช้ในตลาดเกิดความสกปรกจนเป็นเหตุให้เป็นหรืออาจเป็นอันตรายต่อสุขภาพ 
(7) ก่อหรือจุดไฟไว้ในลักษณะซึ่งอาจเป็นที่เดือดร้อนหรือเกิดอันตรายแก่ผู้อ่ืน 
(8) ใช้ตลาดเป็นที่พักอาศัยหรือเป็นที่พักค้างคืน 
(9) กระทำการอื่นใดที่อาจก่อให้เกิดเหตุรำคาญ มลพิษที่เป็นอันตราย หรือการระบาดของ

โรคติดต่อ เช่น เสียงดัง แสงกระพริบ ความสั่นสะเทือน หรือมีกลิ่นเหม็น 

หมวด 3 
ผู้ขายของและผู้ช่วยขายของในตลาด 

ข้อ 24  ผู้ขายของและผู้ช่วยขายของในตลาดต้องปฏิบัติและให้ความร่วมมือกับผู้รับใบอนุญาต
ให้จัดตั้งตลาด เจ้าพนักงานท้องถิ่น และเจ้าพนักงานสาธารณสุข ในเรื่องดังต่อไปนี้ 

(1) การจัดระเบียบและกฎเกณฑ์ในการรักษาความสะอาดของตลาด 
(2) การจัดหมวดหมู่สินค้า 
(3) การดูแลความสะอาดแผงจำหน่ายสินค้าของตน 
(4) การรวบรวมมูลฝอยลงในภาชนะรองรับที่เหมาะสม 
(5) การล้างตลาด 
(6) การเข้ารับการฝึกอบรมด้านสุขาภิบาลอาหารและอื่น  ๆ ตามหลักเกณฑ์ที่เจ้าพนักงาน

ท้องถิ่นกำหนดโดยคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 
(7) การตรวจสุขภาพตามที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นกำหนดโดยคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 

ข้อ 25  ผู้ขายของและผู้ช่วยขายของในตลาดต้องปฏิบัติเกี่ยวกับสินค้าและแผงจำหน่ายสินค้า ดังต่อไปนี้ 

(1) ให้วางสินค้าบนแผงจำหน่ายสินค้าหรือขอบเขตที่กำหนด โดยห้ามวางสินค้าล้ำแผงจำหน่าย
สินค้าหรือขอบเขตที่กำหนด และห้ามวางสินค้าสูงจนอาจเกิดอันตรายหรือส่งผลกระทบต่อระบบการระบาย
อากาศ และแสงสว่าง  ทั้งนี้ ตามที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นกำหนดโดยคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข  

(2) ห้ามวางสินค้าประเภทวัตถุอันตรายปะปนกับสินค้าประเภทอาหาร  
(3) ให้วางสินค้าประเภทอาหาร เครื่องดื่ม และภาชนะอุปกรณ์ในขอบเขตที่กำหนด โดยสูงจาก

พ้ืนตลาดไม่น้อยกว่า 60 เซนติเมตร  
(4) ห้ามเก็บสินค้าประเภทอาหารไว้ใต้แผงจำหน่ายสินค้า เว้นแต่อาหารในภาชนะบรรจุที่ปิด

สนิทตามกฎหมายว่าด้วยอาหาร หรืออาหารที่มีการป้องกันการเน่าเสียและปกปิดมิดชิด ทั้งนี้ ต้องมีการรักษา
ความสะอาดและป้องกันสัตว์หรือแมลงที่เป็นพาหะนำโรค  

(5) ไม่ใช้แสงหรือวัสดุอื่นใดที่ทำให้ผู้บริโภคมองเห็นอาหารต่างไปจากสภาพที่เป็นจริง  
(6) ห้ามต่อเติมแผงจำหน่ายสินค้า เว้นแต่จะได้รับอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ ่นโดย

คำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข  

ข้อ 26  ผู้ขายของและผู้ช่วยขายของในตลาดต้องมีสุขอนามัยส่วนบุคคล ดังต่อไปนี้ 

(1) มีสุขภาพร่างกายแข็งแรง ไม่เป็นโรคติดต่อ ไม่เป็นโรคที่สังคมรังเกียจ หรือไม่เป็นพาหะนำ
โรคติดต่อ เช่น อหิวาตกโรค ไข้รากสาดน้อย บิด ไข้สุกใส หัด คางทูม วัณโรคในระยะอันตราย โรคเรื้อนในระยะ
ติดต่อหรือในระยะท่ีปรากฏอาการเป็นที่รังเกียจแก่สังคม โรคผิวหนังที่น่ารังเกียจ ไวรัสตับอักเสบชนิดเอ  



 

-8- 
ไข้หวัดใหญ่รวมถึงไข้หวัดใหญ่ที่ติดต่อมาจากสัตว์ และโรคตามที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นกำหนดโดย

คำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข  
(2) ในระหว่างขายสินค้าต้องแต่งกายสุภาพ สะอาด เรียบร้อย หรือตามที่เจ้าพนักงานท้องถิ่น

กำหนดโดยคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 
(3) ในระหว่างขายสินค้าประเภทอาหารต้องปฏิบัติตามหลักสุขอนามัยส่วนบุคคล เช่น ไม่ไอหรือ

จามรดอาหาร ไม่ใช้มือหยิบจับอาหารที่พร้อมรับประทานโดยตรง ล้างมือให้สะอาดก่อนหยิบหรือจับอาหาร ไม่
สูบบุหรี่หรือดื่มสุรา  ทั้งนี้ ตามท่ีเจ้าพนักงานท้องถิ่นกำหนดโดยคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข  

ข้อ 27  ผู้ขายของและผู้ช่วยขายของในตลาดต้องปฏิบัติให้ถูกสุขลักษณะในการจำหน่าย ทำ 
ประกอบ ปรุง เก็บหรือสะสมอาหาร และการรักษาความสะอาดของภาชนะ น้ำใช้และของใช้ต่าง ๆ ดังต่อไปนี้ 

(1) อาหารที่ขายต้องสะอาด และปลอดภัยตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดไว้ในกฎหมายว่าด้วยอาหาร  
(2) อาหารสดเฉพาะสัตว์ เนื้อสัตว์ และอาหารทะเล ต้องเก็บรักษาในอุณหภูมิไม่เกิน 5 องศา

เซลเซียส ในตู้เย็นหรือแช่น้ำแข็งตลอดระยะเวลาการเก็บ 
(3) การจำหน่ายอาหารประเภทปรุงสำเร็จต้องใช้เครื่องใช้ ภาชนะที่สะอาด และต้องมีอุปกรณ์

ปกปิดอาหารเพื่อป้องกันการปนเปื้อน และรักษาอุปกรณ์ปกปิดอาหารนั้นให้สะอาดและใช้การได้ดีอยู่เสมอ  
(4) ในกรณีที่เป็นแผงจำหน่ายอาหาร ซึ่งมีการทำ ประกอบ และปรุงอาหาร ต้องจัดสถานที่ไว้ให้

เป็นสัดส่วนโดยเฉพาะเพ่ือการนั้นและต้องปฏิบัติให้ถูกต้องตามหลักการสุขาภิบาลอาหาร 
(5) เครื่องมือ เครื่องใช้ และภาชนะอุปกรณ์ที่ใช้ เช่น เขียง เครื่องขูดมะพร้าว จาน ชาม ช้อน

และส้อม ตะเกียบ และแก้วน้ำ ต้องสะอาดและปลอดภัย มีการล้างทำความสะอาดและจัดเก็บที่ถูกต้อง 
 

หมวด 4 
ใบอนุญาต 

  ข้อ 28 ห้ามมิให้ผู้ใดจัดตั้งตลาด เว้นแต่ได้รับใบอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น 
  การเปลี่ยนแปลง ขยายหรือลดสถานที่หรือบริเวณที่ใช้เป็นตลาดภายหลังจากที่เจ้าพนักงาน
ท้องถิ่นได้ออกใบอนุญาติให้จัดตั้งตลาดตามวรรคหนึ่งแล้วจะกระทำได้ต่อเมื่อได้รับอนุญาตเป็นหนังสือจากเจ้า
พนักงานท้องถิ่นด้วย 
  ความในข้อนี้มิให้ใช้บังคับแก่กระทรวง ทบวง กรม ราชการส่วนท้องถิ่นหรือองค์กรของรัฐที่ได้
จัดตั้งตลาดขึ้นตามอำนาจหน้าที่ แต่ในการดำเนินกิจการตลาดจะต้องปฏิบัติเช่นเดียวกับผู้รับใบอนุญาตตาม
บทบัญญัติอื่นแห่งเทศบัญญัตินี้และพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 ด้วย และให้เจ้าพนักงาน
ท้องถิ่นมีอำนาจกำหนดเงื่อนไขเป็นหนังสือให้ผู้จัดตั้งตลาดตามวรรคนี้ปฏิบัติเป็นการเฉพาะรายก็ได้ 

  ข้อ 29 ผู้ใดประสงค์จะจัดตั้งตลาดจะต้องยื่นคำขอรับใบอนุญาตตามแบบที่กำหนดไว้ท้าย
เทศบัญญัตินี้ พร้อมกับเอกสารและหลักฐานดังต่อไปนี้ 

(1) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน  และสำเนาทะเบียนบ้านของผู้ดำเนินกิจการ 
(2) สำเนาทะเบียนบ้านของสถานประกอบกิจการ (ถ้ามี) 
 



 

-9- 
(3) สำเนาใบอนุญาตตามกฎหมายที่เกี่ยวข้อง เช่น สำเนาใบอนุญาตก่อสร้างอาคารของสถานที่

ที่ขออนุญาตประกอบกิจการ  
(4) สำเนาหนังสือรับรองการจดทะเบียนนิติบุคคล และหลักฐานแสดงการเป็นผู้มีอำนาจลงนาม

แทนนิติบุคคล (กรณีผูข้ออนุญาตเป็นนิติบุคคล) 
(5) เอกสารหรือหลักฐานอื่นที่เก่ียวข้องตามกฎหมายกำหนด 

ข้อ 30 เมื่อได้รับคำขอรับใบอนุญาตหรือคำขอต่ออายุใบอนุญาต ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่น
ตรวจสอบความถูกต้องของคำขอและความครบถ้วนของเอกสารหลักฐานทันที กรณีไม่ถูกต้อง ครบถ้วน ให้เจ้า
พนักงานท้องถิ่นแจ้งต่อผู้ยื่นคำขอให้แก้ไขเพิ่มเติมเพื่อดำเนินการ หากไม่สามารถดำเนินการได้ในขณะนั้น ให้
จัดทำบันทึกข้อความบกพร่องและรายงานเอกสารหรือหลักฐานยื่นเพิ่มเติมภายในระยะเวลาที่กำหนดโดยให้
เจ้าหน้าที่และผู้ยื่นคำขอลงนามไว้ในบันทึกนั้นด้วย 

เจ้าพนักงานท้องถิ่นต้องออกใบอนุญาตหรือมีหนังสือแจ้งคำสั่งไม่อนุญาตพร้อมด้วยเหตุผลใหผู้้
ขออนุญาตทราบภายในสามสิบวันนับแต่วันได้รับคำขอซึ่งมีรายละเอียดถูกต้องหรือครบถ้วนตามที่กำหนดใน
เทศบัญญัตินี้ 

ในกรณีที่มีเหตุจำเป็นที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นไม่อาจออกใบอนุญาตหรือยังไม่อาจมีคำสั ่งไม่
อนุญาตได้ภายในกำหนดเวลาตามวรรคสอง ให้ขยายเวลาออกไปได้อีกไม่เกินสองครั้ง ครั้งละไม่เกินสิบห้าวัน 
แต่ต้องมีหนังสือแจ้งการขยายเวลาและเหตุจำเป็นแต่ละครั้งให้ผู้ขออนุญาตทราบก่อนสิ้นกำหนดเวลาตามวรรค
สองหรือตามที่ได้ขยายเวลาไว้แล้วนั้น แล้วแต่กรณี 

ข้อ 31 ผู้ได้รับอนุญาตต้องมารับใบอนุญาตภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้งการ
อนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น เว้นแต่จะมีเหตุอันสมควรและได้แจ้งต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นทราบแล้ว 

ข้อ 32 ใบอนุญาตให้มีอายุหนึ่งปีนับแต่วันที่ออกใบอนุญาต และให้ใช้ได้เพียงในเขตอำนาจของ
เทศบาลเมืองกาญจนบุรีเท่านั้น 

การขอต่ออายุใบอนุญาตจะต้องยื่นคำขอก่อนใบอนุญาตสิ้นอายุ เมื่อได้ยื่นคำขอพร้อมกับเสีย
ค่าธรรมเนียมแล้วให้ประกอบกิจการต่อไปได้จนกว่าเจ้าพนักงานท้องถิ่นจะสั่งไม่ต่ออายุใบอนุญาต 

การขอต่ออายุใบอนุญาตและการอนุญาตให้ต่ออายุใบอนุญาตให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ
และเงื่อนไขที่กำหนดไว้ตามข้อ 29 และข้อ 30 ด้วย 

ข้อ 33 ผู้ได้รับใบอนุญาตต้องแสดงใบอนุญาตไว้โดยเปิดเผยและเห็นได้ง่าย ณ สถานที่ประกอบ
กิจการตลอดเวลาที่ประกอบกิจการ 

ข้อ 34 ในกรณีที่ใบอนุญาตสูญหาย ถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระที่สำคัญ ให้ผู้ได้รับใบอนุญาต
ยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาตภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้ทราบถึงการสูญหาย ถูกทำลาย หรือชำรุด ตาม
แบบที่กำหนดไว้ท้ายเทศบัญญัตินี้ 

 

 



 

-10- 

การขอรับใบแทนใบอนุญาตและการออกใบแทนใบอนุญาตให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์  วิธีการ  
และเงื่อนไขดังต่อไปนี้ 

(1) ในกรณีใบอนุญาตสูญหาย ให้ผู้ยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาตนำสำเนาบันทึกการแจ้งความ
ต่อพนักงานเจ้าหน้าที่แห่งท้องที่ท่ีใบอนุญาตสูญหายมาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นประกอบด้วย 

(2) ในกรณีใบอนุญาตถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระที่สำคัญ ให้ผู้ยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาต
นำใบอนุญาตเดิมเท่าท่ีเหลืออยู่ มาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นประกอบด้วย 

ข้อ 35 ในกรณีที ่ปรากฏว่าผู ้ร ับใบอนุญาตไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องตามบทแห่ง
พระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 กฎกระทรวงที่ออกตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 
2535 หรือเทศบัญญัตินี้ หรือเงื่อนไขที่ระบุไว้ในใบอนุญาตในเรื่องที่กำหนดไว้เกี่ยวกับการประกอบกิจการ
ตามที่ได้รับใบอนุญาตตามเทศบัญญัตินี้ เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งพักใช้ใบอนุญาตได้ภายในเวลาที่
เห็นสมควรแต่ต้องไม่เกินสิบห้าวัน 

ข้อ 36 เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจออกคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาตเมื่อปรากฏว่าผู้รับใบอนุญาต 

(1) ถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตตั้งแต่สองครั้งขึ้นไปและมีเหตุที่จะต้องถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตอีก 
(2) ต้องคำพิพากษาถึงที่สุดว่าได้กระทำความผิดตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 
(3) ไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องตามบทแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 

กฎกระทรวงที่ออกตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 หรือเทศบัญญัตินี้ หรือเงื่อนไขที่ระบุไว้ใน
ใบอนุญาตในเรื่องที่กำหนดไว้เกี่ยวกับการประกอบกิจการตามที่ได้รับใบอนุญาตตามเทศบัญญัตินี้ และการไม่
ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องนั้นก่อให้เกิดอันตรายอย่างร้ายแรงต่อสุขภาพของประชาชน หรือมีผลกระทบต่อ
สภาวะความเป็นอยู่ที่เหมาะสมกับการดำรงชีพของประชาชน 

ข้อ 37 คำสั่งพักใช้ใบอนุญาตและคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาต ให้ทำเป็นหนังสือแจ้งให้ผู ้รับ
ใบอนุญาตทราบ  ในกรณีที่ไม่พบผู้รับใบอนุญาต หรือผู้รับใบอนุญาตไม่ยอมรับคำสั่งดังกล่าว ให้ส่งคำสั่งโดย
ทางไปรษณีย์ตอบรับ หรือให้ปิดคำสั่งนั้นไว้ในที่เปิดเผยเห็นได้ง่าย ณ ภูมิลำเนาหรือสำนักทำการงานของผู้รับ
ใบอนุญาตและให้ถือว่าผู้รับใบอนุญาตนั้นได้รับทราบคำสั่งแล้วตั้งแต่เวลาที่คำสั่งไปถึง หรือวันปิดคำสั่งแล้วแต่กรณี 

ข้อ 38 ผู้ถูกสั่งเพิกถอนใบอนุญาตจะขอรับใบอนุญาตสำหรับการประกอบกิจการที่ถูกเพิกถอน
ใบอนุญาตอีกไม่ได้จนกว่าจะพ้นกำหนดหนึ่งปีนับแต่วันที่ถูกสั่งเพิกถอนใบอนุญาต 

หมวด 5 
ค่าธรรมเนียมและค่าปรับ  

 
  ข้อ 39 ผู้ได้รับใบอนุญาตต้องเสียค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาตตามอัตราที่กำหนดไว้ท้าย
เทศบัญญัตินี้ในวันที่มารับใบอนุญาตสำหรับกรณีที่เป็นการขอรับใบอนุญาตครั้งแรก หรือก่อนใบอนุญาตสิ้น
อายุสำหรับกรณีที่เป็นการขอต่ออายุใบอนุญาต ตลอดเวลาที่ยังดำเนินกิจการนั้น ถ้ามิได้เสีย ค่าธรรมเนียม
ภายในเวลาที่กำหนด ให้ชำระค่าปรับเพ่ิมขึ้นอีกร้อยละยี่สิบของจำนวนค่าธรรมเนียมที่ค้างชำระ เว้นแต่ผู้ได้รับ
ใบอนุญาตจะได้บอกเลิกการดำเนินกิจการนั้นก่อนถึงกำหนดการเสียค่าธรรมเนียมครั้งต่อไป 
 



 

-11- 
ในกรณีที่ผู้มีหน้าที่ต้องเสียค่าธรรมเนียมตามวรรคหนึ่งค้างชำระค่าธรรมเนียมติดต่อกันเกิน

กว่าสองครั้ง ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งให้ผู้นั้นหยุดการดำเนินกิจการไว้จนกว่าจะได้เสียค่าธรรมเนียม
และค่าปรับจนครบจำนวน 

ข้อ 40 บรรดาค่าธรรมเนียมและค่าปรับตามข้อบัญญัตินี้ ให้เป็นรายได้ของเทศบาลเมืองกาญจนบุรี 
 

หมวด 6 
บทกำหนดโทษ 

 
  ข้อ 41 ผู้ใดฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามเทศบัญญัตินี้ต้องระวางโทษตามท่ีกำหนดไว้ในบทกำหนด
โทษแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติมถึงฉบับที่ 3 พ.ศ. 2560 
 
  ข้อ 42 ให้นายกเทศมนตรีเมืองกาญจนบุรีเป็นผู้รักษาการให้เป็นไปตามเทศบัญญัตินี้และให้มี
อำนาจออกระเบียบ ประกาศ หรือคำสั่งเพ่ือปฏิบัติการให้เป็นไปตามเทศบัญญัตินี้ 
 

บทเฉพาะกาล 
 

  ข้อ 43 ภายใต้บังคับข้อ 2 ข้อ 9 วรรคสอง และข้อ 10 วรรคสอง ให้ผู้รับใบอนุญาตให้จัดตั้ง
ตลาดอยู่ในวันที่เทศบัญญัตินี้บังคับใช้ ดำเนินการแก้ไขและปรับปรุงตลาดตามกฎกระทรวงว่าด้วยสุขลักษณะ
ของตลาด พ.ศ. 2551 
   

ข้อ 44 ผู้ที่ได้รับใบอนุญาตจัดตั้งตลาดอยู่แล้วในวันที่เทศบัญญัตินี้มีผลใช้บังคับ ให้ผู้นั้นยังคง
จัดตั้งตลาดนั้นต่อไปเสมือนเป็นผู้ได้รับใบอนุญาตตามเทศบัญญัตินี้ แต่เมื่อใบอนุญาตดังกล่าวสิ้นอายุ ผู้นั้น
จะต้องมาดำเนินการขอใบอนุญาตตามเทศบัญญัตินี้ก่อนการดำเนินการ 
       

ประกาศ ณ วันที่ 
 
       (ลงชื่อ) ..................................................... 
        (................................................. ) 
        นายกเทศมนตรีเมืองกาญจนบุรี 

    เห็นชอบ 

 

(ลงชื่อ)................................................. .... 
 (.............................................) 
 ผู้ว่าราชการจังหวัดกาญจนบุรี 
 
 



 

เอกสารแนบท้าย 

 

1. บัญชีอัตราค่าธรรมเนียมแนบท้ายประกาศเทศบัญญัติเทศบาลเมืองกาญจนบุรี เรื่อง ตลาด พ.ศ. .... 
2. แบบคำขอรับใบอนุญาต/ต่ออายุใบอนุญาตประกอบกิจการ 
3. ใบอนุญาตประกอบกิจการ 
4. แบบคำขอรับใบแทนใบอนุญาตประกอบกิจการ 
5. แบบคำร้องขออนุญาตการต่าง ๆ 
6. แบบหนังสือยินยอมให้ใช้สถานที่ประกอบกิจการ 
7. แบบตรวจประเมินตลาดสด ประเภท ตลาดสดที่มีโครงสร้าง 
8. แบบตรวจประเมินตลาดสด ประเภท ตลาดสดที่ไม่มีโครงสร้าง 
9. แบบคำแนะนำให้แก้ไขหรือปรับปรุงสภาพสถานที่ประกอบกิจการ 
10. แบบบันทึกรายงานผลการตรวจสภาพสถานประกอบกิจการเพ่ือประกอบการพิจารณาอนุญาต 
11. แบบแจ้งขยายเวลาการพิจารณาอนุญาตประกอบกิจการ 
12. แบบแจ้งการอนุญาตประกอบกิจการ 

 

 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

บัญชีอัตราค่าธรรมเนียม 
แนบท้ายประกาศเทศบัญญัติเทศบาลเมืองกาญจนบุรี  

เรื่อง ตลาด พ.ศ. .... 
 

ลำดับ รายการ ค่าธรรมเนียมฉบับละ 
(บาท/ปี) 

1 

 
 

2 

ตลาดประเภทท่ี  1  

- ใบอนุญาตจัดตั้งตลาด ที่มีจำนวนแผงค้าในตลาดไม่เกินหนึ่งร้อยแผง 
- ใบอนุญาตจัดตั้งตลาด ที่มีจำนวนแผงค้าในตลาดเกินหนึ่งร้อยแผง 

ตลาดประเภทท่ี 2 

- ใบอนุญาตจัดตั้งตลาด ที่มีจำนวนแผงค้าในตลาดไม่เกินหนึ่งร้อยแผง 
- ใบอนุญาตจัดตั้งตลาด ที่มีจำนวนแผงค้าในตลาดเกินหนึ่งร้อยแผง 
 

 

3,000 
5,000 

 
 

2,000 
3,000 

 
  



 

คำขอเลขท่ี.........../.............(เจ้าหน้าท่ีกรอก) 
 

แบบคำขอรับใบอนุญาต/ต่ออายุใบอนุญาต 

ประกอบกิจการตลาด 
 

     เขียนที่   กองสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม เทศบาลเมืองกาญจนบุรี 

วันที่………………….เดือน……………….………………พ.ศ…………………… 

1. ข้าพเจ้า………………………………………………………..…………..…….อายุ……………ปี สัญชาติ………………. 
อยู่บ้านเลขที่……........……..หมู่ที่………..ตรอก/ซอย.........................................ถนน......................................
แขวง/ตำบล……………….………….เขต/อำเภอ………………………......…….จังหวัด…………….....................………….
โทรศัพท์…………………….......….…….. 
 เป็นบุคคลธรรมดา    
 เป็นนิติบุคคล  โดยผู้มีอำนาจลงนามแทนนิติบุคคลปรากฏตาม.....................................................................  
ที่อยู่เลขท่ี...................หมู่ที่.........ซอย.............ถนน..............................ตำบล/แขวง................... ........................... 
เขต/อำเภอ...................................จังหวดั.......................................หมายเลขโทรศัพท์.................... ...................... 
ผู้ขออนุญาต 

2. พร้อมคำขอนี้ข้าพเจ้าได้แนบเอกสารหลักฐานต่าง ๆ มาด้วยแล้วดังนี้ 

 (   สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน(ประชาชน/ข้าราชการ/พนักงานรัฐวิสาหกิจ/อ่ืน ๆ ระบ.ุ................) 
สำเนาใบอนุญาตตามกฎหมายว่าด้วยควบคุมอาคาร หนังสือให้ความเห็นชอบการประเมินผล
กระทบต่อสิ่งแวดล้อม หรือใบอนุญาตตามกฎหมายอื่นท่ีจำเป็น 
ใบมอบอำนาจ (ในกรณีท่ีมีการมอบอำนาจ) 
สำเนาหนังสือรับรองการจดทะเบียนเป็นนิติบุคคล 
หลักฐานที่แสดงการเป็นผู้มีอำนาจลงนามแทนนิติบุคคล 
เอกสารและหลักฐานอื่น ๆ ตามท่ีเทศบาลเมืองกาญจนบุรีประกาศกำหนด ได้แก่ 

1) ............................................................................................................................. 
2) ............................................................................................................................. 

 

ขอรับรองว่าข้อความในแบบคำขอนี้ เป็นความจริงทุกประการ 

 

     (ลงชื่อ) ................................................ ผู้ขอรับในอนุญาต 

      (............................................) 

 



 

ความเห็นของเจ้าหน้าที่ตามลำดับ 

ความเห็นของเจ้าพนักงานสาธารณสุขจากการตรวจสถานประกอบการ 
  (  ) ควรอนุญาต  และกำหนดเงื่อนไขดังนี้ ....................................................................... ........ 
............................................................................................................... ............................................................... 
  (  ) ไม่ควรอนุญาต เนื่องจาก....................................................................................................  
............................................................................................................................. ............................................... 
        ลงชื่อ..................................................... 

ความเห็นของหัวหน้าฝ่ายบริหารงานสาธารณสุข 

  (  ) ควรอนุญาต  และกำหนดเงื่อนไขดังนี้ ...............................................................................  
............................................................................................................................. ................................................. 
  (  ) ไม่ควรอนุญาต เนื่องจาก.................................................................................................... 
............................................................................................................................. ............................................... 

        ลงชื่อ..................................................... 

ความเห็นของผู้อำนวยการกองสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม 

 (  ) ควรอนุญาต  และกำหนดเงื่อนไขดังนี้ ...............................................................................  
..............................................................................................................................................................................  
  (  ) ไม่ควรอนุญาต เนื่องจาก....................................................................................................  
................................................................................................................................ ............................................ 

        ลงชื่อ..................................................... 

ความเห็นของปลัดเทศบาล 

  (  ) ควรอนุญาต  และกำหนดเงื่อนไขดังนี้ ............................................................................... 
............................................................................................................................. ................................................. 
  (  ) ไม่ควรอนุญาต เนื่องจาก....................................................................................................  
............................................................................................................................. ............................................... 

        ลงชื่อ..................................................... 

ความเห็นของเจ้าพนักงานท้องถิ่น 

  (  ) อนุญาต 

  (  ) ไม่อนุญาต 

        ลงชื่อ..................................................... 

  



 

 

 

ใบอนุญาต 
ประกอบกิจการตลาด 

เลขที่................./................... 

 (1) เจ้าพนักงานท้องถิ่นอนุญาตให้......................................................................สญัชาติ........................ 
อยู่บ้านเลขที่.......................หมู่ที่............ตรอก/ซอย..........................................ถนน...................................
ตำบล/แขวง.....................................อำเภอ/เขต............................................จังหวัด....................................
โทรศัพท.์................................................โทรสาร....................................................  
 ชื่อสถานประกอบการ...........................................ประเภท........................................................... ...........
ตั้งอยู่เลขท่ี............................ตำบล................................อำเภอ...............................จังหวัด.............. .....................
โทรศัพท์.................................................โทรสาร............................................... ..... 

 อัตราค่าธรรมเนียมฉบับละ.................................บาท  (.......................................... ..........................) 
ตามใบเสร็จรับเงิน ลงวันที่.......................................เลขที่ RCTP……………………..………………………………..……….. 

 (2) ผู้รับใบอนุญาตต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขท่ีกำหนดในข้อบัญญัติท้องถิ่น 
 (3) หากปรากฏในภายหลังว่าการประกอบกิจการที ่ได้รับอนุญาตนี้เป็นการขัดต่อกฎหมายอื ่นที่
เกี่ยวข้องโดยมิอาจแก้ไขได้ เจ้าพนักงานท้องถิ่นอาจพิจารณาให้เพิกถอนใบอนุญาตนี้ได้ 
 (4) ผู้ได้รับใบอนุญาตต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขเฉพาะดังต่อไปนี้อีกด้วย คือ 
  (4.1) .........................................................................................................................................  
  (4.2) ......................................................................................................................................... 
 (5) ใบอนุญาตฉบับนี้ออกให้เมื่อวันที่.....................เดือน...........................................พ.ศ........................ 
 (6) ใบอนุญาตฉบับนี้สิ้นอายุวันที่...........................เดือน............................................พ.ศ....................... 

 

(ลงชื่อ)   

                          (....................................................) 
      ตำแหน่ง นายกเทศมนตรีเมืองกาญจนบุรี      

      เจ้าพนักงานท้องถิ่น 
 

คำเตือน (1) ผู้รับใบอนุญาตต้องแสดงใบอนุญาตนี้ไว้โดยเปิดเผยและเห็นได้ง่าย ณ สถานที่ประกอบกิจการ
ตลอดเวลาที่ประกอบกิจการ หากฝ่าฝืนมีโทษปรับไม่เกินห้าร้อยบาท 

 (2) หากประสงค์จะประกอบกิจการในปีต่อไปต้องยื่นคำขอต่อใบอนุญาตก่อนวันที่ใบอนุญาตสิ้นอายุ 



 

เลขที่รับ............../................ 
คำขอรับใบแทนใบอนุญาต 

ประกอบกิจการตลาด 
 

เขียนที่  เทศบาลเมืองกาญจนบุรี 
วันที่..............เดือน........................................พ.ศ. ........................  

 
เรียน   เจ้าพนักงานท้องถิ่น 
  ข้าพเจ้านาย/นาง/นางสาว.................................................อายุ.................ปีสัญชาติ.................
อยู่บ้านเลขท่ี...............หมู่ท่ี..........ซอย..............................ถนน............................ตำบล.......................................
อำเภอ.......................................จังหวัด..............................................โทรศัพท์.......... ..................................
โทรสาร..................................................  
  ขอยื่นเรื ่องราวต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น เพื่อขอรับใบแทนใบอนุญาตดำเนินกิจการ ตลาด              
ชื่อสถานประกอบการ................. ....................................................ตั้งอยู่เลขที่..................ซอย.........................
ถนน.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .ตำบล.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .อำเภอเม ือง จ ังหว ัดกาญจนบุรี                                    
โทรศัพท์.................................. .............................................. 

  เนื่องจากใบอนุญาตฉบับเดิม เล่มที่..........เลขที่......................ลงวันที่.......................................
เกิดการ     สูญหาย     ถูกทำลาย     ชำรุดในสาระสำคัญ
................................................................................................... ...........................................................................
.................................................................. ............................................................................................................
โดยข้าพเจ้าได้แนบเอกสารประกอบคำขอดังนี้ 

   สำเนาบันทึกการแจ้งความต่อพนักงานเจ้าหน้าที่แห่งท้องที่ที่ใบอนุญาตสูญหาย 
   ใบอนุญาตใบเดิมเท่าที่เหลืออยู่ 
   สำเนาบัตรประชาชน 
  

  ขอรับรองว่าข้อความในคำขอนี้เป็นความจริงทุกประการ 

 

      ลงชื่อ......................................................... 

      (...................................................................) 

 
 
 
 
 



 

คำร้อง  
 

        เขียนที่ .................................................. 

       วันที่.........เดือน..............................พ.ศ............... 
 

 ข้าพเจ้า..........................................................................................อายุ...............ปี สัญชา ติ...................
อยู่บ้านเลขท่ี........................ตรอก/ซอย.........................................ถนน.................... ...............หมู่ที่....................
ตำบล..................................อำเภอ.............................จังหวัด............................โทรศัพท์.......... ............................ 

ขอยื่นคำร้องต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น 

 ด้วย................................................................................................................................................. ........ 
..............................................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................................. 
.......................................................................................................................................................... ....................
..............................................................................................................................................................................  
..............................................................................................................................................................................
............................................................................................................................................... ............................... 
..............................................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................................  
................................................................................................................................... ........................................... 

 จึงมีความประสงค์...................................................................... .............................................................  
..............................................................................................................................................................................
................................................................................................................................................. ............................. 
..............................................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................................  
  
 ขอรับรองว่าข้อความตามคำร้องนี้เป็นความจริงทุกประการ 
 
 
      (ลงชื่อ).......................................................ผู้ขอใบอนุญาต  
       (.................................................)  
  



 

เลขที่รับ............./................ 

หนังสือยินยอมให้ใช้สถานที่ประกอบกิจการ 

 ข้าพเจ้า (นาง/นาง/นางสาว) ................................................................................................... ...............
เชื ้อชาติ........................สัญชาติ..........................อายุ..................ป ี เป็นเจ้าของอาคาร /สถานที่                        
เลขที่.................................ซอย........................................ถนน............ ....................ตำบล.............................
อำเภอ...........................จังหวัด...............................  

ยินยอมให้ (นาย/นาง/นางสาว) ............................................................................. .............................
เชื้อชาติ........................ส ัญชาติ........................อายุ................ป ี อยู ่บ ้านเลขที ่ . ... ...................                             
ซอย..................................ถนน..............................................ตำบล...............................อำเภอ..........................
จ ังหวัด.................... ................ใช ้อาคาร/สถานที ่ เลขที ่ด ังกล่าวข้างต้นประกอบกิจการประเภท
................................................................................ได ้

 

 โดยข้าพเจ้าได้แนบเอกสารประกอบดังนี้ 

     สำเนาบัตรประชาชนของผู้ให้ใช้อาคาร/สถานที/่ผู้ใช้อาคาร  
     เอกสารอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องตามท่ีเจ้าหน้าที่กำหนด  
   (1)......................................................................................................  
   (2)…………………………………………………………………………………………. 
  

จึงเรียนมาเพ่ือทราบ 

 

      ลงชื่อ........................................เจ้าของพ้ืนที่ 
             (........................................) 
 
       ลงชื่อ.........................................ผู้ใช้พ้ืนที ่
             (.........................................) 
        
       ลงชื่อ..........................................พยาน 
             (..........................................) 
 
       ลงชื่อ...........................................พยาน 
             (...........................................) 

 
 

 



 

 
แบบตรวจประเมินตลาดสด (ตล. 1) 

ประเภท ตลาดสดที่มีโครงสร้าง 
เทศบาลเมืองกาญจนบุรี 

............................................................................... 
 

ส่วนที่ 1 รายละเอียดตลาด 
 
ชื่อตลาด........................................................................ที่ตั้งเลขท่ี........................ถนน.......................... ............... 

ตำบล................................อำเภอ เมือง จังหวัด กาญจนบุรี พื้นที่............................ตารางเมตร จำนวนแผง / 

เปิดขาย....................แผง ใบอนุญาต ( ) ไม่มี  ( ) มี เลขที่ใบอนุญาต ........................... ......... 

วันที่ออก........................................วันที่หมดอายุ............................ .......เวลาที่เปิด.............................................. 

ความถี่ของการเปิดทำการ  ( ) ทุกวัน  ( ) สัปดาห์ละ.............วัน  

ชื่อผู้ดำเนินกิจการ.................................................................................ที่อยู่เลขท่ี........... ....ถนน......................... 

หมู่ที่..............ตำบล........................................อำเภอ..................................จังหวัด.............. ................................

รหัสไปรษณีย์...............................โทรศัพท์............... ................................โทรสาร................................................  

  



 

แบบตรวจประเมินตลาดสด ประเภทตลาดสดที่มีโครงสร้าง  ด้าน สุขาภิบาลสิ่งแวดล้อม 

ส่วนที่ 2 เกณฑ์มาตรฐานตลาดสด  

รายละเอียดที่ต้องประเมิน 
ผลการประเมิน หมายเหตุ / 

คำแนะนำ ผ่าน ไม่ผ่าน 

1. ภายในตัวตลาดมรีะบบระบายอากาศอย่างเพียงพอ ไม่ร้อนอบอา้ว หรืออับทึบ    

2. มีการจัดการดูแล และควบคมุบริเวณแผง ทางเดิน ถนน ที่ตั้งรองรับมูลฝอย
สาธารณะ 

   

3. ตลาดและบรเิวณโดยรอบไมม่นี้ำขังเฉาะแฉะ    

4. รางระบายน้ำเสียภายในตลาดที่เป็นชนิดรางเปิด สำหรับรางระบายน้ำรอบตลาด มี
ฝาปิดที่ปิดทำความสะอาดได้ และสามารถระบายน้ำได้ไม่มีน้ำขัง ไมอุ่ดตัน 

   

5. ภายในห้องส้วมไมม่ีกลิ่นเหม็น และมีการระบายอากาศด ี    

6. ระบบเก็บกักอุจจาระถูกสุขลักษณะไม่ชำรุด    

7. มีการทำความสะอาดตลาดเปน็ประจำทุกวัน    

8. มีน้ำใช้ที่สะอาดไว้บริการอย่างเพียงพอ    

9. ห้องส้วมแยกเพศ ชาย - หญิง ออกจากกันเป็นสัดส่วน    

10. มีการจดัวางสินค้าสิ่งของ วัสดุอุปกรณเ์ป็นระเบียบ เรียบร้อยไม่ให้เกะกะ รกรุงรัง 
และไม่กีดขวางทางเดิน 

   

11. สินค้าประเภทอาหารและเครือ่งใช้ที่เกี่ยวกับอาหาร ต้องวางสูงจากพ้ืนไม่น้อย
กว่า 60 เซนติเมตร 

   

12. ให้มีการลา้งตลาดตามหลักสขุาภิบาล อย่างน้อยเดือนละ 1 ครัง้    

13. มีทีร่องรับมลูฝอยสาธารณะที่ถูกหลักสุขาภิบาลอย่างเพียงพอ และทำความ
สะอาดอยูเ่สมอ 

   

14. มีการดักมูลฝอยและบ่อดักไขมันก่อนปล่อยลงสู่แหล่งน้ำสาธารณะหรือออกสู่
สิ่งแวดล้อม 

   

15. โครงสร้างอาคารตลาดมีความมั่นคง แข็งแรง ไม่ชำรุด พื้นตลาดทำด้วยวัสดุภาวร
แข็งแรง ไม่ลื่น ทำความสะอาดง่าย 

   

16. มีการจดัการควบคมุป้องกันสตัว์และแมลงนำโรคไม่ให้รบกวนและก่อความ
รำคาญ 

   

17. มผีู้ดูแลรับผิดชอบในการรักษาความสะอาด ความเป็นระเบียบเรียบร้อยและ
ความปลอดภัยของตลาด 

   

 

 

 

 



 

รายละเอียดที่ต้องประเมิน 
ผลการประเมิน หมายเหตุ / 

คำแนะนำ ผ่าน ไม่ผ่าน 

18. แผงขายสินค้ามีความเข้มของแสงสว่างไม่น้อยกว่า 200 ลักซ ์    

19. แผงขายสินค้าทำด้วยวัสดุถาวร ทำความสะอาดง่าย และสูงจากพ้ืน    

20. จดัให้มีหมายเลขแผง ช่ือท่ีอยู่ผู้ขาย ตดิตั้งประจำแผงและมองเห็นชัดเจน    

21. ท่ีรองรับขยะมลูฝอยประจำแผงที่ถูกหลักสุขาภิบาลเพียงพอและทำความสะอาด
อยู่เสมอ 

   

22. ท่ีรวบรวมมลูฝอยถูกหลักสุขาภิบาลเพียงพอและทำความสะอาดอยู่เสมอ    

23. จดัให้มีที่เก็บน้ำหรือบริการนำ้สำรองไว้ให้เพยีงพอต่อการใช้ในแต่ละวัน    

24. ห้องส้วมชาย - หญิง ที่ปัสสาวะชาย อ่างล้างมือพร้อมสบู่ ต้องสะอาดใช้การได้ มี
จำนวนเพียงพอและตั้งอยู่ในท่ีที่เหมาะสม 

   

25. มผีู้ทำความสะอาดห้องส้วม อย่างน้อยวันละ 2 ครั้ง    

26. ห้องส้วม มีที่รองรับมลูฝอยทำด้วยวัสดุแข็งแรงไมร่ั่วซึมและมฝีาปิด    

27. มีการป้องกัน ควบคุมสัตว์และแมลงนำโรคอย่างน้อยปลีะ 2 ครั้ง    

28. มสีัตว์และแมลงนำโรคไม่เกินเกณฑ์มาตรฐาน    

29. มีการจดัการจำหน่ายสินค้า แต่ละประเภทเป็นหมวดหมูไ่ม่ปะปนกัน    

30. มีชนิดและจำนวนเครื่องดับเพลิงท่ีเหมาะสมใช้การได้ ตดิตั้งในบริเวณทีเ่ห็นง่าย
และสะดวกต่อการนำมาใช้งาน 

   

31. จดัให้มีการบำรุงโครงสรา้งต่าง ๆ ภายในตลาดให้อยู่ในสภาพท่ีใช้งานได้อย่าง
ปลอดภัยและถูกสุขลักษณะ 

   

32. มีการอำนวยความสะดวกด้านระบบการจราจร    

33. ผู้ขายและช่วยขายต้องแต่งกายเรียบร้อยมสีุขวิทยาส่วนบคุคลได้ดี    

34. ผู้ขายและช่วยขายต้องปฏิบตัใิห้ถูกสุขลักษณะในการใช้กรรมวิธีการปรุงประกอบ
และจำหนา่ยอาหาร 

   

35. จดัให้มีตู้แสดงความคิดเห็นจากประชาชน    

36. ทางเดินภายในอาคารตลาดมคีวามกว้างไม่น้อยกว่า 2 เมตร    

37. มีการแยกประเภทมูลฝอยเปน็มูลฝอยสดและมูลฝอยท่ัวไป    

38. มีกลุ่ม/ชมรมผู้ประกอบการตลาด ผู้ขาย ผู้ช่วยขาย ผูบ้ริโภค หรืออื่น ๆ เช่น 
กิจกรรมออกกำลังกาย  

   

39. มีการอบรมผู้ขายและผู้ช่วยขายด้านอนามัยสิ่งแวดล้อม/สุขอนามัย    

40. น้ำเสียทีผ่่านออกจากระบบจะต้องไดม้าตรฐาน (สำหรบัตลาดทีม่ีขนาดพื้นท่ี
ตั้งแต่ 2,500 ตารางเมตร ขึ้นไป) 

   

 

 

 

 



 

คำแนะนำของผู้ตรวจประเมินตลาดสด ประเภท ตลาดสดที่มีโครงสร้าง ด้านสุขาภิบาลสิ่งแวดล้อม 

1.1 ด้านสุขลักษณะ 
............................................................................................................................. .................................................
.................................................................................. ............................................................................................  
1.2 ด้านการจัดการมูลฝอย 
............................................................................................................................. .................................................
............................................................................................................................. ................................................. 
1.3 ด้านการจัดการน้ำดื่มน้ำใช้ 
............................................................................................................................................ ..................................
................................................................................................. .............................................................................  

1.4 ด้านการจัดการน้ำเสีย 
............................................................................................................................. .................................................
............................................................................................................................. ................................................. 

1.5 ด้านการจัดการสิ่งปฏิกูล 
............................................................................................................................................................. .................
.................................................................................................................. ............................................................ 

1.6 ด้านการป้องกันและควบคุมสัตว์และแมลงนำโรค 
............................................................................................................................. .................................................
.................................................................................. ............................................................................................  

1.7 ด้านการบริหารจัดการด้านสิ่งแวดล้อม 
............................................................................................................................ ..................................................
............................................................................................................................. ................................................. 

1.8 ด้านผู้ขายและผู้ช่วยขายในตลาด 
............................................................................................................................. .................................................
............................................................................... ...............................................................................................  

 

ลงชื่อ...........................................ผู้รว่มตรวจประเมิน          ลงชื่อ...........................................ผู้ตรวจประเมิน       
     (.............................................)         (.........................................)  
ตำแหน่ง........................................    ตำแหน่ง........................................ 
 

      
       
    วันที่ตรวจ..............เดือน...................................พ.ศ................... 

 



 

 
แบบตรวจประเมินตลาดสด ประเภท ตลาดสดที่มีโครงสร้าง ด้าน ความปลอดภัยอาหาร 

 

ชนิดสารปนเปื้อน 
ผลการตรวจประเมิน ด้วยชุดทดสอบ 

หมายเหตุ / คำแนะนำ 
ผ่าน ไม่ผ่าน 

1. สารฟอร์มาลีน (น้ำยาดองศพ)    

2. สารกันรา (ซาลิซิลิก)    

3. สารบอแรกซ ์    

4. สารฟอกขาว    

5. ยาฆ่าแมลง    

 
 สรุปผลการตรวจ   ( ) ผ่าน   ( ) ไม่ผ่าน 
 
 

แบบตรวจประเมินตลาดสด ประเภท ตลาดสดที่มีโครงสร้าง ด้าน การคุ้มครองผู้บริโภค 
 

เกณฑ์ที่ต้องประเมิน 
ผลการตรวจประเมิน  

หมายเหตุ / คำแนะนำ 
ผ่าน ไม่ผ่าน 

1. จัดให้มสีถานท่ีจัดบอร์ดให้ความรู้แก่ผู้บริโภคในเรื่องที่
เกี่ยวกับอาหารปลอดภยั โภชนาการ และสุขลักษณะของตลาด 

   

2. จัดให้มจีุดทดสอบสารปนเปื้อนที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ 5 
ชนิด (ฟอร์มาลีน, สารกันรา, สารบอแรกซ์, สารฟอกขาวและยา
ฆ่าแมลง และมีเจ้าหน้าที่ผา่นการอบรมประจำจุดทดสอบ 

   

3. จัดให้มเีครื่องช่ังกลางท่ีไดม้าตรฐานไว้บริการผู้บริโภคใน
ตลาดอย่างน้อย 1 จุดและติดป้ายบอกไว้ชัดเจน 

   

 
 สรุปผลการตรวจ   ( ) ผ่าน   ( ) ไม่ผ่าน 
 
คำแนะนำของผู้ประเมิน 
............................................................................................................................. .................................................
.................................................................................. ............................................................................................
............................................................................................................................. ................................................. 

ลงชื่อ...........................................ผู้ตรวจประเมิน 
           (.............................................) 
     ตำแหน่ง........................................................................ 
     วันที่..............เดือน...................................พ.ศ................... 

 



 

 
แบบตรวจประเมินตลาดสด (ตล. 2) 
ประเภท ตลาดสดที่ไม่มีโครงสร้าง 

เทศบาลเมืองกาญจนบุรี 
............................................................................... 

 
ส่วนที่ 1 รายละเอียดตลาด 
 
ชื่อตลาด........................................................................ที่ตั้งเลขท่ี........................ถนน..... .................................... 

ตำบล................................อำเภอ เมือง จังหวัด กาญจนบุรี พื้นที่............................ตารางเมตร จำนวนแผง / 

เปิดขาย....................แผง ใบอนุญาต ( ) ไม่มี  ( ) มี เลขที่ใบอนุญาต ............................ วันที่

ออก........................................วันที่หมดอายุ...................................เ วลาที่เปิด.............................................. 

ความถี่ของการเปิดทำการ  ( ) ทุกวัน  ( ) สัปดาห์ละ.............วัน  

ชื่อผู้ดำเนินกิจการ.................................................................................ที่อยู่เลขท่ี............ ...ถนน......................... 

หมู่ที่..............ตำบล........................................อำเภอ..................................จังหวัด.............. ................................

รหัสไปรษณีย์...............................โทรศัพท์...............................................โทรสาร................................................  

  



 

แบบตรวจประเมินตลาดสด ประเภทตลาดสดไม่มีโครงสร้าง  ด้าน สุขาภิบาลสิ่งแวดล้อม 

ส่วนที่ 2 เกณฑ์มาตรฐานตลาดสด  

รายละเอียดที่ต้องประเมิน 
ผลการประเมิน หมายเหตุ / 

คำแนะนำ ผ่าน ไม่ผ่าน 

1. มีทะเบยีนผู้ขายของในตลาด โดยระบปุระเภทสินค้าที่จำหน่าย    

2. กรณีที่มีโครงสร้างเฉพาะเสาและหลังคา โครงสร้างคลุม ผ้าใบ เต็นท์ ร่มหรือสิ่งอื่น
ใดในลักษณะเดียวกันต้องอยู่ในภาพท่ีมั่นคงแข็งแรง 

   

3. บริเวณสำหรับขายของประเภทอาหารสด ต้องจัดให้เป็นสัดส่วนโดยเฉพาะ โดยมี
ลักษระเป็นพื้นเรียบ แข็งแรง ไม่ลืน่ ไม่มีน้ำขัง 

   

4. จัดให้มีการป้องกันไม่ให้น้ำหรอืของเหลวจากแผงจำหน่ายอาหารประเภทเนื้อสัตว์
ชำแหละไหลลงสู่พื้นตลาด 

   

5. แผงจำหน่ายอาหารทำด้วยวัสดุถาวร เรยีบ ทำความสะอาดง่าย สุงจากพ้ืนไม่น้อย
กว่า 60 เซนติเมตร และอาจเป็นแบบพับเก็บได้ 

   

6. อาหารปรุงสำเร็จต้องมีการปกปิด    

7. ผู้ขายและผู้ช่วยขายสินค้าประเภทอาหาร ต้องสวมผ้ากันเปื้อนและหมวกหรือเน็ต
คลุมผม และปฏิบตัิตามหลักสุขอนามัยส่วนบุคคล และในกรณีที่มีการปรุงประกอบ
อาหาร ต้องปฏิบัติให้ถูกต้องตามหลักสุขาภบิาลอาหาร 

   

8. มีที่เก็บรวบรวมหรือที่รองรับมลูฝอยเพียงพอและถูกสุขลักษณะ    

9. มีการทำความสะอาดตลาดเปน็ประจำทุกวันท่ีเปิดทำการ    

10. แผงจำหน่ายอาหารผ่านเกณฑ์การตรวจสอบสารปนเปื้อน 4 ชนิด ได้แก่ ฟอร์
มาลีน, สารกันรา, สารบอแรกซ์และสารฟอกขาว 

   

11. จดัให้มีน้ำประปาหรือน้ำสะอาดใช้อย่างเพียงพอ    

12. จดัให้มีห้องส้วม ท่ีปสัสาวะและอ่างล้างมือท่ีเพียงพอและถูกสุขลักษณะ    

13. เครื่องมือ เครื่องใช้และภาชนะอุปกรณ์ ต้องสะอาดและปลอดภยั มีการลา้งทำ
ความสะอาดและจัดเก็บอย่างถูกตอ้ง 

   

14. ไม่ใช้แสงหรือวสัดุอื่นใดที่ทำให้มองเห็นอาหารต่างจากสถาพเปน็จริง    

15. อาหารสดเฉพาะเนื้อสตัว์ ผลติภัณฑ์จากเนื้อสัตว์และอาหารทะเล เก็บไว้ใน
อุณหภูมิทีเ่หมาะสม 

   

 

  



 

 

รายละเอียดที่ต้องประเมิน 
ผลการประเมิน หมายเหตุ / 

คำแนะนำ ผ่าน ไม่ผ่าน 

16. ทางเดินในตลาดมีความกว้างไม่น้อยกว่า 2 เมตร    

17. ผู้ขายและผู้ช่วยขายต้องผ่านการอบรมความรูด้้านสุขาภิบาลอาหาร    

18. จดัให้มีที่ล้างทำความสะอาดอาหารและภาชนะ ในบรเิวณแผงจำหน่ายอาหารสด 
แผงจำหน่ายอาหารประเภทเนื้อสตัว์ชำแหละและแผงจำหน่ายอาหารประเภทปรุง
สำเรจ็ 

   

19. มีการกำจดัน้ำทิ้งจากจุดที่มีทีล่้างอย่างถูกสุขลักษณะ และไม่ก่อให้เกิดเหตุ
เดือดร้อนรำคาญแก่ประชาชนใกลเ้คียง 

   

20. มีการควบคมุดูแลมิให้เกิดเหตุรำคาญ มลพิษ ท่ีเป็นอันตรายหรือการระบาดของ
โรคตดิต่อ 

   

 
คำแนะนำของผู้ประเมิน 
............................................................................................................................. .................................................
.................................................................................. ............................................................................................  
............................................................................................................................. ................................................. 
............................................................................................................................. ................................................. 
..................................................................... .........................................................................................................  
............................................................................................................................. ................................................. 
............................................................................................................................. ................................................. 
........................................................ ......................................................................................................................  
............................................................................................................................. ................................................. 
............................................................................................................................. ................................................. 
 

      ลงชื่อ...........................................ผู้ตรวจประเมิน 
           (.............................................) 
     ตำแหน่ง........................................................................ 

               วันที่..............เดือน...................................พ.ศ................... 
 
  



 

 

 

ที่  กจ  ๕๒๐๐๔ /                                                    สำนักงานเทศบาลเมืองกาญจนบุรี 
     ถนนหลักเมือง  กจ  ๗๑๐๐๐ 

 

             วันที่...........เดือน.....................พ.ศ................. 
 

เรื่อง   คำแนะนำให้แก้ไขปรับปรุงสถาพของสถานที่ประกอบกิจการ  
เรียน    

อ้างถึง  ใบรับคำขออนุญาต/ต่ออายุใบอนุญาต เลขที่.......ลงวันที่.......เดือน......................พ.ศ.............. 

  ตามที่ท่านได้ยื่นคำขอรับใบอนุญาต/ต่ออายุใบอนุญาตประกอบกิจการ.................................
และเทศบาลเมืองกาญจนบุรีได้ออกใบรับคำขออนุญาต/ต่ออายุใบอนุญาตไว้ตามที่อ้างถึง นั้น 
  เนื่องจากเจ้าพนักงานได้ตรวจสภาพด้านสุขลักษณะของสถานที่ เครื่องมือหรืออุปกรณ์ ระบบ
กำจัดหรือบำบัดของเสียและอื่น ๆ ของสถานประกอบกิจการของท่านแล้วพบว่ายังไม่ถูกต้องครบถ้วน ตามที่
กำหนดไว้ในข้อบัญญัติของท้องถิ่น ดังนี้ 

1)………………………………………………………………………….. 
2)………………………………………………………………………….. 
3)………………………………………………………………………….. 
4)………………………………………………………………………….. 

ฉะนั้น จึงขอให้ท่านแก้ไขให้ถูกต้องและสมบูรณ์เพื่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นจะได้ดำเนินการ
พิจารณาการอนุญาตต่อไป 
 

  จึงเรียนมาเพ่ือโปรดดำเนินการต่อไปด้วย 

 

     ขอแสดงความนับถือ 

     (ลงชื่อ) 
                    (..........................................) 
                                                              นายกเทศมนตรีเมืองกาญจนบุรี 
     เจ้าพนักงานท้องถิ่น 
กองสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม   
งานสุขาภิบาลอนามัยและสิ่งแวดล้อม  
โทร. ๐-๓๔๕๑-๑๕๐๒  ต่อ ๑๔3  
โทรสาร  ๐-๓๔๕๑-๔๗๘๘ 



 

 บันทึกข้อความ 
 

ส่วนราชการ  งานสุขาภิบาลอนามัยและสิ่งแวดล้อม  กองสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม    
ที ่  กจ  ๕๒๐๐๔/                                           วันที ่..................เดือน........................พ.ศ................ 
เรื่อง    รายงานผลการตรวจสภาพสถานประกอบกิจการเพ่ือประกอบการพิจารณาการอนุญาต 

เรียน    เจ้าพนักงานท้องถิ่น  

 ตามท่ีราชการส่วนท้องถิ่นได้รับคำร้องขอใบอนุญาตประกอบกิจการ............................. .................. 
และได้ออกใบรับคำขออนุญาต เลขที่..............ลงวันที่............เดือน.....................พ.ศ................นั้น  
 จากการตรวจสอบด้านสุขลักษณะของสถานที่ เครื่องมืออุปกรณ์ ระบบกำจัดหรือบำบัดของเสีย
และอ่ืน ๆ ของสถานที่ประกอบกิจการดังกล่าวแล้วพบว่า 

         ครบถ้วนถูกต้องตามท่ีกำหนดไว้ในข้อบัญญัติท้องถิ่น 

   ไม่ครบ ดังนี้ 
   1)………………………………………………………………………………………. 
   2)………………………………………………………………………………………. 
   3)………………………………………………………………………………………. 

  ฉะนั้น จึงมีความเห็นว่า   ไม่สมควรอนุญาต 
      สมควรอนุญาต 
      สมควรอนุญาตโดยมีเงื่อนไข ดังนี้ 

   1)………………………………………………………………………………………. 
   2)………………………………………………………………………………………. 
   3)………………………………………………………………………………………. 

 

  จึงเรียนมาเพ่ือโปรดพิจารณา  
 

 

     (ลงชื่อ) 

                       (........................................) 
                   ตำแหน่ง.............................................. 
  ผู้ได้รับการแต่งตั้งจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น 

  



 

 

 

ที่  กจ  ๕๒๐๐๔ /                                                   สำนักงานเทศบาลเมืองกาญจนบุรี 
    ถนนหลักเมือง  กจ  ๗๑๐๐๐ 

 

             วันที่............เดือน........................พ.ศ...................   

เรื่อง   แจ้งขยายเวลาการพิจารณาอนุญาตประกอบกิจการ..........................................  
เรียน   .........................................................................................................  
อ้างถึง  ใบรับคำขออนุญาต/ต่ออายุใบอนุญาต เลขที่...........ลงวันที่...........เดือน..........................พ.ศ............ ..  

สิ่งที่ส่งมาด้วย 1………………………………………………………………. 
  2………………………………………………………………. 

  ตามที่ ท่านได้ยื่นคำขอรับใบอนุญาตประกอบกิจการ……………………………………………………..
และราชการส่วนท้องถิ่นได้ออกใบรับคำขออนุญาตไว้ตามที่อ้างถึง นั้น 

  เนื่องจากมีเหตุจำเป็นที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นไม่อาจออกใบอนุญาตหรือยังไม่อาจมีคำสั่งไม่
อนุญาตได้ภายในเวลาสามสิบวันนับแต่วันที่ได้รับคำขอดังกล่าว ดังนี้ 

1………………………………………………………………. 
  2………………………………………………………………. 
  3………………………………………………………………. 

ดังนั้น จึงขอแจ้งขยายเวลาการพิจารณาอนุญาตออกไปเป็นเวลาสิบห้าวันนับแต่วันที่ สิ ้นสุด
เวลาข้างต้น และต้องขออภัย มา ณ โอกาสนี้ด้วย 
 

  จึงเรียนมาเพ่ือโปรดทราบ 

 

     ขอแสดงความนับถือ 

     (ลงชื่อ) 
 
                    (............................................) 
                                                              นายกเทศมนตรีเมืองกาญจนบุรี 
     เจ้าพนักงานท้องถิ่น 

กองสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม   
งานสุขาภิบาลอนามัยและสิ่งแวดล้อม  
โทร. ๐-๓๔๕๑-๑๕๐๒  ต่อ ๑๔3  
โทรสาร  ๐-๓๔๕๑-๔๗๘๘  



 

 

 

ที่  กจ  ๕๒๐๐๔ /                                                   สำนักงานเทศบาลเมืองกาญจนบุรี 
    ถนนหลักเมือง  กจ  ๗๑๐๐๐ 

 

             วันที่............เดือน........................พ.ศ...................   

เรื่อง   แจ้งการอนุญาตประกอบกิจการ..........................................  
เรียน   .........................................................................................................  
อ้างถึง  ใบรับคำขออนุญาต/ต่ออายุใบอนุญาต เลขที่...........ลงวันที่...........เดือน..........................พ.ศ..............  

  ตามที่ ท่านได้ยื่นคำขอรับใบอนุญาตประกอบกิจการ……………………………………………………..
และราชการส่วนท้องถิ่นได้ออกใบรับคำขออนุญาตไว้ตามที่อ้างถึง นั้น 

  บัดนี้ เจ้าพนักงานท้องถิ่นได้พิจารณาออกใบอนุญาตแก่ท่านเรียบร้อยแล้ว จึงขอให้ท่านมา
ติดต่อชำระค่าธรรมเนียมใบอนุญาต จำนวน..................................บาท ณ ...............................................................
พร้อมทั้งนำเอกสารฉบับนี้ ใบรับคำขอรับใบอนุญาต เลขที่..................ลงวันที่............เดือน....................พ.ศ...........
และใบเสร็จรับเงิน มาแสดงเพ่ือขอรับใบอนุญาต ณ .....................................ภายในสิบห้าวนันับแต่ได้รับหนังสอืน้ี 

ทั้งนี้ หากท่านไม่สามารถมารับใบอนุญาตภายในระยะเวลาดังกล่าว กรุณาแจ้งให้เจ้าพนักงาน
ท้องถิ่นทราบด้วย 

 

     ขอแสดงความนับถือ 

     (ลงชื่อ) 
 
                    (............................................) 
                                                              นายกเทศมนตรีเมืองกาญจนบุรี 
     เจ้าพนักงานท้องถิ่น 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
กองสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม   
งานสุขาภิบาลอนามัยและสิ่งแวดล้อม  
โทร. ๐-๓๔๕๑-๑๕๐๒  ต่อ ๑๔3  
โทรสาร  ๐-๓๔๕๑-๔๗๘๘  


